سال پنجاه و ششم، دوره جدید، سال دوازدهم

شماره دوم (پیاپی ۴۶)، تابستان ۱۳۹۹، صص ۷۰-۵۳

تاریخ وصول: ۱۳۹۹/۲/۳۱، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۵/۴

Doi: [10.22108/jhr.2020.123120.1983](https://doi.org/10.22108/jhr.2020.123120.1983)

بررسی و تحلیل مؤلفه‌های مشروعیت‌یابی حکومت حسن‌بن‌زید علوی

(۲۵۰ تا ۲۷۰ ق/ ۸۶۵ تا ۸۸۴ م)

آرمان فروهی* - محمدعلی چلونگر** - اصغر منتظرالقائم***

چکیده

در مناسبات حکومت‌ها با مردم، مشروعیت از بنیان‌های اساسی است. حکومت‌ها با توجه به مقتضیات مکانی‌زمانی و ویژگی‌های درون حاکمیتی خود، برای کسب مشروعیت، از مؤلفه‌های مختلف استفاده می‌کنند. هدف حکومت‌ها در استفاده از این مؤلفه‌ها این است که در پیوستگی با سلطه سیاسی خود، سیاست‌های مدنظر را اعمال کنند. حکومت علویان طبرستان (حک: ۲۵۰ تا ۳۱۶ ق/ ۸۶۵ تا ۹۲۹ م) هم‌زمان با عصر دوم عباسی (۲۳۲ تا ۳۳۴ ق/ ۸۴۷ تا ۹۴۶ م) در منطقه طبرستان و به دور از مرکز خلافت شکل گرفت.

حسن‌بن‌زید علوی، نخستین داعی که بر زیدیان حکومت کرد، وجه مشروعیت مذهبی حکومت خود را در واگرایی با خلافت عباسی قرار داد و این سرلوحه سیاست‌های او شد.

در دوره اموی و سپس در عصر خلافت عباسی، تنها بخشی از حرکت‌های آنها در راستای احقاق حق خود بود. با گذشت زمان و تثبیت قدرت خلافت، خلفا که در دوران اوج قدرت خود به سر می‌بردند، تمام نیروهای مدعی قدرت، از جمله علویان را با شدت تمام کنار زدند.

عصر دوم عباسی (۲۳۲ تا ۳۳۴ ق/ ۸۴۷ تا ۹۴۶ م) با شکل‌گیری حکومت علویان طبرستان (حکمت: ۲۵۰ تا ۳۱۶ ق/ ۸۶۵ تا ۹۲۹ م) هم‌زمان بود. در این دوره، خلفای عباسی اقتدار عصر نخست خلافت را نداشتند و قدرت در دست آنها متمرکز نبود؛ از این رو، نیروهای معارض با آنها در نقاط مختلف جهان اسلام قدرت گرفتند. عصر دوم عباسی را باید آغاز دوره حرکت‌های استقلال‌جویی، در راستای تجزیه خلافت نامید.

مشروعیت حکومت در تفکر زیدیه

زیدیه از فرقه‌های شیعه است که در ابتدای سده دوم قمری/نهم میلادی شکل گرفت. این فرقه طرفداران زید، پسر امام سجاد(ع)، بودند که پس از قیام اطراف او گرد آمدند. آنها زید بن علی(ع) را در حکم امام برگزیدند و پس از اینکه یوسف بن عمر ثقفی، کارگزار هشام بن عبدالملک اموی (۱۰۵ تا ۱۲۵ ق/۷۲۴ تا ۷۴۳ م)، زید را به شهادت رساند، سیره و سنت او را پیروانش ادامه دادند (ابن طقطقی، ۱۴۱۷ ق: ۱۳۱ و ۱۳۲). نهضت زید بر پایه عمل به قرآن و سنت رسول خدا(ص) شکل گرفت و هدف آن عبارت بود از: لزوم مقاومت در برابر ستمگران؛ یاری مستضعفان و بازگرداندن حقوق غصب شده آنها؛ جلوگیری از هدر رفتن بیت‌المال و تقسیم عادلانه آن میان همگان؛ دفاع از حریم اهل بیت(ع) (شامی، ۱۳۶۷: ۹۴).

براساس ویژگی‌های ذکرشده، حسن بن زید در جایگاه رهبر و حاکم، با برخورداری از نسب زیدی و با حمایت مردم، زمینه را برای تشکیل حکومت مناسب دید.

واگرایی از خلافت عباسی

در دوره‌ی حیات حکومت علویان طبرستان که کمتر از هفتاد سال بود، هفت خلیفه عباسی از مستعین (۲۵۲ تا ۲۵۳ ق/۸۶۳ تا ۸۶۶ م) تا مقتدر (۲۹۵ تا ۳۲۰ ق/۹۰۸ تا ۹۳۲ م) بر سر کار آمدند. طولانی‌نبودن مدت خلافت خلفای عباسی زمینه بی‌ثباتی را بیش‌ازپیش فراهم آورد. در عصر عباسی، علویان منشاء بسیاری از قیام‌های ضد خلافت بودند و در واقع، در طول این سال‌ها علوی‌گری مهم‌ترین کابوس عباسیان بود (جعفریان، ۱۳۸۸: ۳۰۷)؛ به گونه‌ای که حتی رهبران برخی قیام‌ها، همچون قیام زنگیان، برای کسب اعتبار نزد عامه‌ی مردم خود را به علویان منسوب می‌کردند (مسعودی، ۱۴۰۹: ۱۰۸/۴).

شکل‌گیری حکومت علویان طبرستان که برای بغداد کمترین رسمیتی قائل نبود، ممکن بود زنگ خطری برای پیدایش دیگر حکومت‌های مستقل، به‌ویژه از نوع علوی آن، باشد (جعفریان، ۱۳۸۸: ۳۰۱ و ۳۰۲).

پیش‌زمینه‌ی درگیری عباسیان و علویان طبرستان به قیام یحیی بن عمر و تأثیرگذاری آن بر نهضت زیدیه برمی‌گشت. در سال ۲۴۹ ق/۸۶۴ م محمد بن عبدالله، از خاندان طاهری، قیام یحیی بن عمر را در کوفه سرکوب کرد. از این قیام، جمعی از مردم کوفه و واسط و حتی بغداد حمایت کردند که وحشت مستعین، خلیفه عباسی را در پی داشت (ابن طقطقی، ۱۴۱۸: ۲۳۸؛ ابوالفرج اصفهانی، بی‌تا: ۵۰۷).

در این محدوده‌ی زمانی، قدرت زیدیه به شدت رو به افزایش بود و با شهادت یحیی نیز حزن و اندوه، شهرهای حامی او را دربرگرفت؛ حتی برخی مرگ او را باور نکردند و قائل به رجعت او شدند (ابوالفرج اصفهانی، بی‌تا: ۵۰۹). در این وضعیت، قیام زیدیان به تزلزل وضعیت خلیفه و ناخرسندی عامه‌ی مردم از عباسیان منجر شد. هم‌زمان نیز محمد بن جعفر علوی در ری و حسین بن محمد کوبی و علویان مکه و نینوا ضد خلافت عباسی قیام کردند (ابوالفرج اصفهانی،

بی‌تا: ۵۵۸؛ زرین‌کوب، ۱۳۹۲: ۱۲۳/۲). این گستردگی قیام‌ها در مناطق مختلف، از اقبال مردم به حرکت‌های زیدیان و جنبش‌های ضد خلافت حکایت داشت.

زمانی که محمدبن عبدالله طاهری قیام یحیی‌بن عمر را سرکوب کرد، مستعین (حک: ۲۴۸ تا ۲۵۲ق/ ۸۶۳ تا ۸۶۶م) او را تشویق کرد و زمین‌هایی از منطقه طبرستان را به او اقطاع داد. این نخستین جای پای عباسیان در منطقه طبرستان به حساب می‌آمد که چندان خوشایند ساکنان نخستین نیز نبود.

محمدبن ابراهیم او را «مردی شجاع و کافی، حرب‌هادیده و وقایع پس پشت‌انداخته... به انواع فضایل نفسانی آراسته، در شجاعت و ثبات دل و تدبیر حرب مثل نداشت» معرفی کرد (ابن اسفندیار، ۱۳۲۰: ۲۲۸/۱؛ آملی، ۱۳۴۸: ۸۷).

به این ترتیب، هیئتی به ری رفتند و حسن را با خود به آمل آوردند و سرانجام در رمضان ۲۵۰ق/ ۸۶۵م، در سعیدآباد با او بیعت کردند و در کلار و رویان به نام حسن بن زید خطبه خواندند (ابن فقیه همدانی، ۱۴۱۶: ۵۷۶ و ۵۷۷؛ مرعشی، ۱۳۶۱: ۱۳۱). نکته درخور توجه آن است که حسن با خواست مردم به حکومت رسید و حاکمیت او مشروعیت مردمی داشت.

مراد حسن بن زید از حک کردن این دو آیه بر سکه‌ها، نخست اعلام حق خود برای امامت زیدی، در حکم خاندان پیامبر (ص) بود؛ دوم اعلام سربسته ستم‌هایی که بر خاندان پیامبر رفته بود (آذری‌نیا، ۱۳۹۶: ۴۰/۲۳).

تصویر ۲: سکه حسن بن زید (سلیمانی، ۱۳۹۶: ۱۳۵). معزز، خلیفه جدید (حک: ۲۵۲ تا ۲۵۵ ق/ ۸۶۹ تا ۸۷۶ م) که حکومت حسن بن زید را برای

خلافت مخاطره‌آمیز می‌دید، موسی بن بغا و مفلح، دو تن از فرماندهان خود را برای مقابله با او روانه کرد. موسی بن بغا با شکست سپاه حسن بن زید، موفق شد او را از منطقه عراق و حوالی آن خارج کند و قلمرو علویان طبرستان را به طبرستان و مازندران محدود کند (طبری، ۱۳۸۷ ق: ۳۸۲/۹؛ مستوفی، ۱۳۶۴: ۳۲۸)؛ اما مرگ زود هنگام معزز در سال ۲۵۵ ق و قیام صاحب‌الزنج در بصره که عراق را تهدید می‌کرد، باعث شد لشکریان موسی بن بغا و مفلح برای محافظت نهاد خلافت از خطر سقوط و کسب سهم در تعیین خلیفه جدید، طبرستان را ترک کنند (پرگاری، ۱۳۷۵: ۱۲۳). این مسئله به طور موقت، حکومت نوپای علویان طبرستان را از خطر سقوط رها کرد.

دوران جانشین معزز، یعنی مهتدی (حک: ۲۵۵ و ۲۵۶ ق/ ۸۶۹ و ۸۷۰ م) نیز چندان دوامی نداشت و پس از یک سال، خلافت به معتمد (حک: ۲۵۶ تا ۲۷۹ ق/ ۸۷۰ تا ۸۹۳ م) رسید. او در همان ابتدای خلافت خود، به رهبری موسی بن بغا، لشکری به ری فرستاد. موسی بن بغا در سال ۲۵۸ ق/ ۸۷۲ م موفق شد ری را از نیروهای حسن بن زید بگیرد (طبری، ۱۳۸۷ ق: ۵۰۱/۹). در این وضعیت، حسن بن زید توان خود را صرف حفظ تداوم حضورش در مناطق تصرف شده کرد. در طرف مقابل نیز دشمن آنها، یعنی طاهریان، درگیر حرکت‌های مخالفان خود، از جمله صفاریان، شده بود و مقابله با حکومت علویان در دستور کار آنها نبود. در این وضعیت، یعقوب لیث صفاری در زمان تصرف نیشابور که در دست نیروهای طاهری بود، ادعا کرد خلیفه او را برای سرکوبی حکومت علویان طبرستان مأمور کرده است (ابن اثیر، ۱۳۸۵ ق: ۲۶۲/۷).

به نظر می‌رسد این ادعا تنها وسیله‌ای بود، برای سرپوش گذاشتن بر توسعه‌طلبی‌های سرزمینی یعقوب؛

چون از یک سو خلیفه، حکومت صفاریان و شخص یعقوب را از دشمنان بالقوه خود می‌دانست و در عمل، نزدیکی سیاسی آنها در آن وضعیت امکان‌پذیر نبود؛ از سوی دیگر نیز یعقوب در سال ۲۵۹ ق/۸۷۳م، پس از تصرف نیشابور، در دیداری که با علما و بزرگان این شهر داشت، حکومت خود را به منشور و لواء خلافت وابسته ندانست و شمشیر و قدرت غلبه خود را عامل مشروعیت حکومتش بیان کرد (تاریخ سیستان، ۱۳۶۶: ۲۲۲ و ۲۲۳).

یعقوب پس از آن عازم فتح مناطق شمالی شد و موفق شد حسن بن زید را شکست دهد؛ ولی حضور او در آن منطقه چندان دوامی نداشت و پس از مدتی، به متصرفات سابق خود بازگشت. پس از آن تا فوت حسن بن زید در سال ۲۷۰ ق/۸۸۴م، علویان بیشتر با خاندان محلی منطقه طبرستان درگیر شدند و کمتر فرصت رویارویی با کارگزاران خلافت را پیدا کردند.

کارآمدی و تأمین منافع عمومی

حکومت علویان با وجود عمر کوتاه و قلمرو محدود، در زمینه رفاه و آسایش مردم و اقدامات عمرانی، در منطقه طبرستان خدمات درخور توجهی از خود به یادگار گذاشت.